*Quem fractum adfert observatio præceptorum?*

Hæc atque id genus alia Ecclesiæ tum instituta, tum præcepta, primum fidem, humilitatem, & obedientiam Christianam exercent: deinde cultum divinum, honestam disciplinam, & publicam tranquilitatem alunt, conservant, & ornant, eoque mirificè conferunt, ut decenter & ordine cuncta in Ecclesia peragantur.

præterquam quod æternam vitam meremur , si illa ex charitate observemus.

---

## C A P U T I V.

### De SACRAMENTIS.

*Quid est Sacramentum ?*

**E**ST invisibilis gratiæ signum visibile ad nostram sanctificationem divinitus institutum. Aliud est enim quod in Sacramento videmus, aliud quod in eo accipimus: signum videmus externum , occultam verè & Spiritualem gratiam, quæ res dicitur Sacramenti , accipimus.

*Quot sunt Sacra menta ?*

Septem, quæ à Christo Domino instituta , ab Apostolis tradita , & in Ecclesia Catholica semper conservata , ad nos usque pervenerunt. Sunt autem hæc: Baptismus , Confirmatio , Euchar

ristia, Poenitentia, Extrema Undio,  
Ordo, Matrimonium.

*Quare Sacraenta veneranda, & summo in pretio habenda sunt?*

Primùm quidem, quia à Deo & Christo Domino in Lege nova instituta: deinde, quia gratiam Dei nobis necessariam eamque uberrimam non modò significant, verum etiam seu vasa quædam sacra divini Spiritus continent, & ritè suscipientibus conferunt; ad hæc, quoniam adversus peccatum præfentissima sunt remedia, seu divina medicamenta nostri Samaritani: postrem quia bonis gratiam habentibus, eam ipsam conservant, augent, & amplificant.

*Cur Sacramentis ceremoniae solemnes & Ecclesiastice adhibentur?*

Multis profecto. & gravibus de causis. Primùm, ut Sacramentorum administrationem spectantes, admoneantur nihil hic profanum, sed arcana quædam & divinis plena mysteriis geri, quæ singulariem reverentiam exigant. Deinde

ut ad Sacra menta ipsa accedentibus cul-  
tum promoveant interiorem, quem  
Deus præcipue postulat, & cuius veluti  
signa, testimonia, & exercitia sint cere-  
monia: Præterea, ut Sacra menta mi-  
nistrantes majori cum dignitate & fruc-  
tu munus suum obeant, dum veteris  
Ecclesiæ instituis, Sanctorumque Pa-  
trum vestigis fideliter inherarent: constat  
etenim hujusmodi ceremonias plera-  
que inde à temporibus Apostolorum  
per continuam successionem ad nos us-  
que in Ecclesia perseverasse. His demum  
retinetur honesta religiosaque disciplina,  
bis foverur publica tranquillitas, quæ  
sæpè rituum extenorum, aut immu-  
tatione, aut innovatione graviter inter-  
turbatur: